A gusto Ludovici regis expeditionem in Dalmatas eodem anno, relaturi ad annum 857, si Februarium mensem, quo Rabanus obiit, ad finem anni 856 ex veteri calculo revocasseint. Accedit quod neque hoc modo numerus annorum, mensis 1, et dierum 4, quos Rabano archiepiscopo tribuunt, accurate constaret, sed numerus mensium, dierum 7, 8 vel 9, præter novem annos. Alia proinde explicandi hujus loci ratio, quam obscure suggerit Serarius, ineunda est, dicendo Annales Fulenses et Saxonicos annum pontificatus Rabani primum, tametsi ejus ordinatio mense Junio contigerit, definisse anno 847, quem Rabano solidum tribuerint; secundum vero (quod etiam de subsequentibus dicendum) inchoasse anno 848. Hoc enim modo inveniuntur Rabani episcopatus anni novem, mensis unus, dies quatuor, usque ad quartum Februarii diem anni 856, quo tempore obitum ejus reponunt isti annales. « Mortuus est autem beatissimus archiepiscopus, ait Trithemius, apud Vinicellam (*Winfel*), habitationis suæ vicum, ad littora Rheni; cuius sacrum corpus, sicut vivens mandaverat, Moguntiam relatum est. » Eum proiectæ fuisse ætatis, patet ex epistola ad Hincmarum Rhemensem archiepiscopum, a Sirmondo edita, in qua se excusat a prolixiori Gotescalci resumptione : quia scilicet id non permittit *infirmitas corporis, nec ægritudo senectutis*. Quapropter eum ad annos ætatis fere septuaginta (sexaginta octo habet Trithemius) pervenisse crediderim.

39. Sepultus est in monasterio sancti Albani et in capella sanctorum Martini et Bonifacii, uti legitur in brevi ejus sommiratione, quæ exstat post libros Universitatis codice nostro ms. n. 270, in hac verba : « Rabanus Maurus, Mogontiæ natus et renatus, et a pueris in Fulda monachus, deinde cella inclusus, tandem in archiepiscopum assumitur cuius idonea sunt opuscula in utriusque Testamenti pagina, et ante portam prædictæ civitatis meridianam apud sanctum Albanum sepulcri ejus ostenditur memoria in sanctorum archiepiscoporum Martini et Bonifacii capella. » Ex hoc monumento, quod in codice nostro ante annos quadragesimos descriptum est, intelligimus, Rabanum Mogontiæ, ut superius dixi, natum esse ; ac proinde male a nonnullis dispungi tertium et quartum ejus epitaphii versus, quod de se ipse compositus, cui præmissus hic titulus in codice nostro ms. *Epitaphium sancti Rabani Mauri, Mogontiæ sedis archiepiscopi, apud sanctum Albanum sepulti :*

Lector honeste, me si vis cognoscere vitam,
Tempore mortali discere sic poteris.

Urbe quidem hac (Deest lac in ms.) genitus sum, et

[sacra] f[un]e renatus.

In Fulda post hæc dogma sacrum didicisti.

Quo monachus factus seniorum jussa sequebar.

Norma milii vita Regula sancta fuit.

Sed licet incaute hanc nec fixe semper haberem,

Cella tamen mihi metu mansio grata fuit.

Ast ubi iam plures transiissent temporis anni,

Convenere viri vertere fata loci.

Me abstraxere domo invalidum, regique tulere,

Possentes lungi præsulis officio.

In quo nec meritum vita, nec dogma repertum est,

Nec pastoris opus iure (Ms., urbe) beneplacitum

Promplus erat animus : sed tardans debile corpus

Feci quod poteram, quodque Deus dederat.

**Nunc ego te ex tumulo, frater dilecte, juvando
Commendes Christo me ut precibus Domino
Judicis eterni me ut gratia salvet in ænum,
Non meritum aspicens, sed pietatis opus.
Raban nempe mihi nomen: cui lectio dulcis
Divinae legis semper ubique fuit.
Cui, Deus omnipotens, tribus celestia regna,
Et veram requiem semper in arce poli.**

40. Ejus « sanctum corpus, » teste Trithemio, « annis sexcentis quinquaginta novem in memorato cœnobio sancti martyris Albani sepultum, in sarcophago juxta murum chori elevato permanit. Ad cuius quoque tumulum a principio magnus populi sicut concursus, et plura narrantur facta miracula; qui tamen successu temporis omnino defecit, et sacculum ejus diu sine honore permanit. Unde providentia Dei cuncta gubernantis, ad nominis sui gloriam, et famuli sui perpetuum honorem, sanctissimum corpus ejus de Mogontia ordinavit et voluit in Saxoniam transferri anno præsenti, quo hoc scripsimus, Dominicæ videlicet Nativitatis millesimo quingentesimo quinto decimo, indictione Romanorum tertia: quæ quidem translatio, per quem, quilater, quando et quorsum sit facta, speciali syntagma descriptissimus. » Non exstat illa Trithemii lucubratio, qui hanc translationem Alberto Moguntino archiepiscopo auctori tribuit in nuncupatoria epistola Vitæ Rabani præfixa: sic enim Albertum alloquitur: « Rabanum apud Moguntiacos despetum et pene sempiterna oblitione sepultum, in nomine justi summa cum veneratione levasti de terra: propter quod et omnipotens Dominus animam tuam cum sanctis suis exaltabit in patria. » **De legendis translatione signantius agit Trithemius in libro de Vita sancti Maximi archiepiscopi Moguntini his verbis.** « Cum Albertus anno archipontificatus suo Moguntini primo, Magdeburgensis auctoritate secundo, pro Dei amore et reverentia sanctorum, apud Moguntiam circumeundo, basilicam martyris sancti Albani devotus intravit, et videns prescriptorum decem pontificum sancta corpora sine honore neglecta; auctoritate non minus apostolica, quam ordinaria usus, corpus sancti Rabani quondam archiepiscopi totum, sancti Maximi episcopi medium, permissione canonicorum inde abstulit; et in Saxoniam transferens, apud Hallas oppidum in basilica sancti Mauritii solemni processionis officio collocavit, anno Dominicæ Nativitatis millesimo quingentesimo quinto decimo, indictione Romanorum tertia. »

41. Hinc patet quantus honor delatus sit mortuo, quem etiam vivente nonnulli *sanctum sanctissimum* appellavere: in his Humbertus Würzburgensis episcopus in epistola sua commentariis *Judicum* præfixa:

*Salve, sancte pater, meritoque beatus in orbe.
Tu dux es nostrum, sancte pater, merito.*

Et Ermanicus in libro de Vita sancti Soli, agens de monasterio Fuldenensi, « ubi, Deo providente, subdit, modo sanctissimus ac in omni arte peritissimus abbas Rabanus perspicilliter fulget. » Amulo pontifex Lugdunensis in epistola ad Gotescalcum, « bo-

A num et eruditum virum atque catholicum episcopum; » Hincmarus vero in opusculo contra cumdem Gotescalcum, « Rabanum venerabilem archiepiscopum, zelosum in sancta religione patrem, et catholicum scriptorem » vocat. Eumdem Frodoardus canonicus Rhemensis « beatum Rabanum » dicit in lib. II Historie Rhemensis, cap. 21, et sanctus Odilo abbas Cluniacensis « seculari scientia assatim eruditum, fide catholicum, spiritali scientia ad plenum edoctum, » in sermone de laude sanctæ crucis. Eiusdem meminit Guillelmus abbas Romani monasterii sancti Pauli in Kalendario sanctorum monachorum, quod anno 1372 composuit, his verbis, « prid. Nonas Februarii Rabani archiepiscopi Moguntini. » Denique in codice nostro n. 170, qui ab annis fere quingentis manu descriptus est, refertur Epitaphium sancti Rabani, supra. Ex quibus omnibus patet Rabanum apud veteres audiisse ut *sanctum*: ac falsum esse Trithemium, qui ejus obitum locat vi Kal. Novembris. *Beatum* appellare malui, quam *sanctum*, donec sanctior Ecclesia accedat auctoritas; siquidem nullo festivo culto in Magontiacensi ecclesia honoratur, teste Browero in notis ad poemata. Eum « fulgens Germanice sicut, theologorum verticem » Baronius; Bellarmineus « æque doctum ac pium » vocat: alia aliorum eloqua prætermitto.

CAPUT X.

Judicium de ejus scriptis et doctrina.

42. Superest agendum de Rabani scriptis, de quibus tria sunt querenda: unum, quæ legitima, quæ spuria et aliena; alterum, quæ restent inedita; tertium, quo tempore singula scripta sint.

43. Inter edita Rabani opera tria tantum spuria sunt, nimislibet libri tres de *Questionibus canonum penitentialium*, qui in editis ad Heribaldum scripti dicuntur: tum sequentes libri itidem tres *De virtutibus et vitiis: Commentarius in Regulam sancti Benedicti*: et *Liber de sacramento Eucharistie*, sub ejus nomine Coloniæ editus anno 1551. Primum siquidem et secundum opera sunt Halitgarii episcopi Cameracensis, ut recte advertit V. C. Stephanus Baluzius in prefatione ad Rabani epistolam Heribaldo scriptam, qui Halitgarius libros quinque penitentiales composuit rogatu Ebonis archiepiscopi Rhemensis, editos ab Henrico Canisio in tomo V Lectio-
nium Antiquarum. Nam liber primus de *Questionibus canonum* apud Rabanum est quintus liber Halitgarii; secundus est tertius; tertius est quartus; primus vero liber de *Vitiis* apud Rabanum est primus Halitgarii; secundus Halitgario etiam secundus; tertius Rabanicus cuius sit, incertum. Commentarius porro in *Regulam sancti Benedicti* est Smaragdi abbatis monasterii sancti Michaelis ad Mosam in dioecesi Verodunensi, ut constat tum ex Siegherto in lib. de *Scriptoribus ecclesiasticis*, cap. 118, tum ex libris membraneis per multis, quos vidi. Denique liber de *Eucharistia* est Paschasii Radberti abbatis Corbeiensis.

44. Ut facile distinguamus quae Rabani opera nondum typis vulgata sint, opere pretium est dispicere quid ex scriptis ejus a Rudolfo commemoratis desit in editis; tum quid ex iis quae habentur in editis a Rudolfo pretermissum sit; denique quid praeter opera a Rudolfo enumerata et ea quae in collectione Rabani operum existant, ulterius desiderentur.

45. Ex enumeratis a Rudolfo desunt in collectio-
ne Pamelii *Commentarii in libros Judith et Esther* inediti, qui penes nos sunt descripti manu Petri Francisci Chiffletti; epistola de *Chorepiscopis ad Drogonem Mettensem episcopum*, cura Stephani Baluzii edita in tertia editione librorum Petri de Marca de Concordia Imperii, una cum *Libro de reverentia filiorum erga patres, et subditorum erga reges ad Ludoricum imperatorem*, qui liber a Rudolfo Collecta-
rium appellatur; *Epistola ad Notingum Veronensem episcopum de præscientia et præacquisitione Dei*; *Liber ad Ludovicum imperatorem de oblatione secundum Regulam sancti Benedicti*; *Epistola consolatoria ad eumdem*; et *Dialogus de computo*, recens editus in Miscellaneis Baluzianis. Ex his epistola ad Notin-
gum edita ab Sirmondo est; liber vero de Oblatione puerorum habetur manu descriptus in bibliotheca Mellicensi.

46. Ex adverso praeter enumerata a Rudolfo ha-
bentur in illa collectione: *Liber de Grammatica*; *opus de Universo*; *Expositio in cantica quæ ad matutinas laudes per Septimanam dicuntur*; *Allegoriae in sacram Scripturam*; *Liber ad Thiotmarum de sacris Ordinibus*; *Libri tres ad Reginaldum seu Regimbal-
dum de ecclesiastica disciplina*; *Libri tres ad Bonosum abbatem*; *Epistola ad Humbertum Wirtziburgensem episcopum*, quota generatione licetum sit ma-
trimonium; *Liber de anima et virtutibus ad Lotharium regem*; *Libellus de vita Antichristi*; *Martyrologium*; *Poemata*; *Glossæ*; et *de Inventione linguarum*: quæ omnia videntur esse genuina Rabani opera. De Ra-
bani Glossis Teutonicis adi Cesareae bibliothecæ to-
num II.

47. In indice Rudolfi et in dicta collectione desi-
derantur epistolæ quædam a Jacobo Sirmondo vul-
gate Lutetiae Parisiorum anno 1647, nempe *Epistola ad Hincmarum Rhemensem episcopum*, et *alia ad Heberardum comitem*, una cum synodali Rabani epi-
stola jam in conciliis edita, et *epistola ad Notin-
gum Veronensem episcopum*, contra Gotescalcum. Ex quibus epistolæ ad Notingum et ad Heberar-
dum recuse sunt in tomo tertio Italice Sacræ opera Ferdinandi Ughelli, qui Sirmondi editionem non vi-
derat. Denique in dicto indice Rudolfi et in collec-
tione Pamelii desunt epistolæ duæ magni momenti:
una ad *Egiloneum seu Eigilem abbatem Pruniensem*,
quæ excidisse creditur: alia ad *Heribaldum Antis-
siodorensim episcopum*, quæ a Petro Stevartio ex
codice Weingartensi prodit in lucem, recens a Ste-
phano Baluzio recusa post collectionem canonum Reginonis. Item epistolæ duæ ad *Regimbaldum chor-
episcopum Moguntinum*, de quibusdam questinncu-

A lis poenitentie, una ab eodem viro clarissimo edita in Appendix Actorum veterum ad capitularia re-
gum Francorum, ordine viii; altera in tomo VIII Conciliorum editionis Lalbeancæ. De ceteris opus-
culis, quæ Rabano tribuuntur a Trithemio, nihil pronuntiare ausim, sintne Rabani, an non. His om-
nibus addit Browerus Lotharii Augusti epitaphium a Rabano conditum, quod ipse refert in Annalium Trevirensium lib. viii. Ad hæc alii prophetiam de regibus Francorum quæ a nonnullis sancto Augu-
stino ascribitur, etiam Rabano tribuunt; in quibus est Jacobus Alexander Tenneurius in Veritatis vin-
dicatæ cap. ultimo. Si huic propheticæ credimus,
quandiu reges Francorum duraverint, qui Roma-
num imperium tenere debent, Romana dignitas ex
toto non peribit. Id quo titulo ascribatur Rabano,
mihi nondum compertum est. Multo minus id genus
oraculi tribuendum sancto Augustino, in cuius ta-
men Operum appendicem refertur tomo IX.

48. Denique eidem Rabano eruditus vir Petrus Franciscus Chiffletius ascribit librum seu epistolam contra Judæos, quam ipse Divone typis edidit anno 1656 una cum Alcuini Confessione. Verum hanc epistolam non esse Rabani, sed Amoloni Lugdu-
nensis episcopi, diserte probat recentior quidam scriptor in appendice ad Joannis Dalkei dissertatio-
nen de auctore Confessionis jam dictæ. Hujus anonymi argumenta petuntur primo a pertinaci silentio scriptorum omnium qui Rabani opera recensuerunt.
Tum ex eo quod istius epistolæ scriptor ait, se jam episcopum fuisse anno al adventu Domini 846, uno ante Rabani pontificatum, tum ex eo quod quædam duriora contra Judæos superiori tempore se statuisse refert: quod Rabano, qui nullum contra Judæos décretum sancivit, convenire nullatenus po-
test. Præterea quod epistolæ auctor non obscure notet, se, cum adversus Judæos epistolam scribit, decessoris sui sequi vestigia, qui itidem adversus Judæos multa scripsisset, multaque egisset. Otgarium vero Rabani decessorem nihil hujusmodi pa-
trasse in diœcesi Moguntina. Et his quidem argumen-
tis eam epistolam Rabano aljudicat appendix auctor; iisdemque Amoloni Lugdunensi pontifici, ut proprio parenti, vindicandam esse contendit. Siqui-
dem Amolo anno 841 in episcopum ordinatus est,
moxque duriora statuta condidit contra Judæos, quos effreni licentia in Lugdunensi diœcesi se gessisse ex Agobardo discimus, qui quidem Agobardus, Amoloni decessor, scripta edidit adversus eosdem Judæos, ex quibus auctor epistolæ controversæ multa transferit in sua. Verum (quod omnibus con-
jecturis præferendum putat) ex Frodoardo Rhemensi presbytero in Historiæ lib. iii, cap. 21, Amolonem aduersus Judæos epistolam encyclicam scripsisse colligit, ubi Hincmarus scripsisse dicitur: Amolo Lugdunensi, de placito quod habuerat cum rege re-
gnique primoribus, et de Judæorum in hoc regno statu. At, si quid video, nihil in his verbis de en-
cyclicla Amoloni epistola: quanquam valet is lo-

cus ad probandum id, quod mox præmissum est, nimur Amolonem statuta edidisse adversus Judeos. Præferendum itaque est ultimum ejusdem auctoris argumentum ex Joanne Trithemio in lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, ubi Trithemius ait se legisse Hamuli episcopi Lugdunensis opus insigne ad Carolum contra Judeos, cuius exordium est ab his verbis, *Detestanda Judeorum*, etc., quod ipsum est Chiffletianæ epistolæ principium. Viderat ergo Trithemius aliquem vetustum codicem hanc epistolam sub Amoloni nomine præferentem: viderit alium Chiffletius sub nomine Rabani. At quæ superius allata sunt, potiores Joanni Trithemio partes asserunt.

49. Ordo temporis, quo singula Rabani opera condita sunt ab auctore, sic distinguendus videatur.

Anno ætatis suæ 30 absolvit libros duos de Laudibus sanctæ Crucis, quos rogatu Alcuini præceptoris sui inchoavit: eosque primum sancto Martino Turonensi episcopo, in cuius monasterio litteris operam dederat, nuncupavit per Alcuinum, in cuius persona carmen nuncupatorum lusit. Eosdem libros postea dedicavit Ludovico Augusto; tum Gregorio papæ quarto: tametsi non ei, sed Sergio ejus successori redditi sunt anno 844 per Ascrichum et Ruodpertum Fuldenses monachos; dein Heberardo Italique comiti qui prædictos libros per Ascrichum et Ruodpertum Roma revertentes efflagitaverat, ut patet ex Rabani epistola ad eum scripta; ac demum monachis cœnobii Dionysiani in agro Parisiensi. Alcuinum Rabano scribendi hos libros auctorem fuisse apparet ex Alcuini epistola 55 *benedictio sancti Benedicti pueri Mauro* (id Rabani alterum nomen) inscripta, in editis mendose ad *Benedictum*, ubi hæc verba: « Libellum quem me rogante scribi prouisisti, rogo ut tua faciat promissio firma, et mea impiatuit lætitia; » et in fine: « Valeas feliciter cum pueris tuis. » Qua ex epistola colligebam Alcuinam prætervectum esse annum Christi 804, sed postea in Appendix superioris tomi correi, quod in elogio Alcuini asserueram. In ejus persona Rabanus sancto Martino cecinit horum librorum carmen dicatorium, in quo ætatem suam exprimit his verbis.

*Ast ubi sex lustra implevit, jam scribere tentans,
Ad Christi laudem hunc condidit arte librum.*

Convenit hoc tempus cum anno fere 806, siquidem Rabano diaconatus, quem anno Christi 801 suscepit, anno ætatis 25 collatus est. Idem opus post aliquot annos Ludovico Augusto nuncupavit, apposita initio imperatoris effigie. Id præstitum aliquanto tempore post primam hujuscce operis editionem, colligo ex his Rabani verbis: « Nam libellum quem in honorem sanctæ Crucis dudum prosa, metroque composui, nunc tuæ serenitati supplex offero. » Eosdem libros postea, rogatu, ut puto, Hilduni abbatis, cui Commentarios Regum dedicavit, etiam monachis Dionysianis misit, commendavitque hoc carmine.

A ne, quod in editis non exstat, cui præmittitur hæc inscriptio: *Dilectissimis in Christo fratribus in cœnobio sancti Dionysii martyris constitutis, Rabanus vilissimus servorum Dei aeternam in Domino optat salutem.*

Martyribus sanctis placuit mihi mittere donum,
Tempore quod prisca versibus edideram.
Nam crucis ad laudem Christi prosaque, metroque
Confeci librum mente, manuque sanguini.
Quem post Augusto Ludovico offerre placebat,
Sedi et apostolicæ mittere post libuit.
Quod verba et sensum facundia rite probaret,
Urbis Rouanæ dogma et apostolicum.
Et quia cum sociis sanctus Dionysius clime
Inde est hic misus, ipsius opus ei dederam.
Quod, fratres sancti, accipiat posco libenter,
Pro artifice ac vili fundite, queso, preces.
Ut Deus omnipotens, cunctorum conditor alius,
Defici veniam det plus ipse suo.
Protegat i laesum, totum et conservet in ævum,
Ut cum sine bono hinc scandat ad alta poli.
Christus vos salvet, Christus conservet ubique,
Semper in æternum, ut opio, valete bene.

Anno 819 Rabanus jam presbyter libros de *Institutione clericorum* obtulit Haistulfo archiepiscopo Manguintino, anno quo facta est ecclesia Fuldensis dedicatio, ut constat ex carmine dictis libris præfixo, quod inter poemata Rabani editum est.

Abbas factus anno 822, *Commentarios in Matthæum* et *Homilias* quasdam dedicavit eidem Haistulfo, qui obiit anno 826.

Anno circa 830 *Explanationem in Octateuchum* submisit Freculfo Lexoviensi in Gallia episcopo, qui eam ab ipso litteris et precibus obtinuit.

Anno 834 scripsit Ludovico Augusto *Consolatorium epistolam*, post calamitatem quæ ei accidit ex parte filiorum suorum; postea *Collectarium ex sententiis dirinorum librorum*, de reverentia filiorum erga patres, et subditorum erga reges: quod a V. C. Stephano Baluzio nuper editum esse dixi.

Eodem fere tempore *Librum Josue* exposuit et rogatu Friderici episcopi Trajectensis ad Rhenum, anno 834 occisi, præmissa epistola dedicatoria, cuius fragmentum retulit Henschenius, acceptum a Petro Francisco Chiffletio societatis Jesu presbytero eruditio, a quo eam accepit noster Acnerius, cum ipso Commentario in tres libros distincto, qui in editis non exstat.

D Paulo post, Humberto Wirtziburgensi episcopo rogante, explanavit *Libros Judicum et Ruth*; tum *Libros Regum* petente Hilduno abbe: quam expositionem Ludovico Augusto Fuldae obtulit; nec ita longe post Ludovico regi transmisit commentationes in *libros Paralipomenon*.

Circiter annum 836 Judithæ Augustæ, postquam et hostes suos non parva ex parte vicerat, dicavit scriptiōnem suam in libros Judith et Esther, cuius prefatio neccum typis vulgata, quam beneficio ejusdem doctissimi viri Petri Francisci Chiffletii accepimus, hic reddenda est ex codicibus Benigniano et Fontanensi. (*Hanc præstationem vide Operum Rabani Mauri nostræ editionis tomo III.*)

Postea explanationem in *Libros Machabæorum* Geroldo Archidiacono palatii Ludovici imperatoris nun-

cupavit ante annum 840, tum *Expositionem in Sapientiam et Ecclesiasticum* Olgario Maguntino pontifici; et *Epistolam ad Notingum* Veronensem episcopum ante mortem Ludovici imperatoris scripsit.

Post annum 840, mortuo Ludovico Augusto, *Libros in Hieremiam* obtulit Lothario imperatori: quos Hartmotus decanus Sancti-Gallensis scribi curavit, referente Ratpero in cap. 9.

Anno 842 ineunte *Collectarium in Epistolas Pauli* transmisit Lupo, post abbati Ferrarensi, qui nuper ex schola Fuldensi in Galliam redierat, ex dictis: quo fere tempore *Commentaria in Ezechielem* Lothario Augusto inscrispsit; et Olgario archiepiscopo *Librum pœnitentiale*, in cuius capite 15 meminit pugnae Fontaneticæ, quæ inter filios Ludovici Augusti commissa est anno 841. Ad idem etiam tempus revocanda est *Epistola de Chorepiscopis* ad Drogonem Mettensem episcopum, item epistola ad Regimbaldum chorepiscopum Moguntinum de quibusdam quæstiunculis pœnitentia.

Eodem etiam tempore explicavit *Librum Danielis* prophetæ, rogantibus amicis, suamque hac de re lucubrationem postea inscrispsit Ludovico Germaniæ regi: cui item *Expositionem in Cantica*, quæ ad matutinas per septimanam leguntur, nuncupavit.

Anno circa 844, tempore scilicet vacationis a regimine abbatiali, *Libros XII de Universo* condidit in gratiam Hemmonis episcopi Halberstiensis, quod opus itidem Ludovico regi petenti submisit cum epistola etiam nunc ei præfixa.

Anno 847 scripsit archiepiscopus *Epistolam ad Heberardum comitem contra Gotescalcum*, quæ in editione Ughelli data dicitur x Kal. Maii.

Item eodem anno 847 concilii Moguntiacensis canones Ludovico regi data epistola obtulit.

Anno sequenti habita synodo contra Gotescalcum scripsit de eo epistola ad Hincmarum Rhemensem episcopum, cui Gotescalcum remisit: et post aliquot annos aliam eidem de eodem typis a Sirmondo vulgariter direxit. Ad hunc etiam annum, quo Ludovicus rex Mogontiaci placitum habuisse perhibetur in Annalibus Fuldensibus, revocandam existimo Rabani epistola ad Regimbaldum chorepiscopum de pœnitentialibus factis, in nova Conciliorum editione tomo VIII editam, in qua responsi sui moras excusat ex eo quod ad Ludovici regis susceptionem fuisset occupatus.

Denique post annum 853 scripsit *Epistolam a Egilum abbatem Prumieusem*: cuius epistolæ mentionem facit in epistola post ab eo missa ad Heribaldum episcopum Antissiodorensem. Notitiam temporis, quo utraque hæc epistola scripta est, debemus diligenter eruditissimi viri Stephani Baluzii, qui eam secundis typis vulgariter cum accurata hac de re prælatione: ubi observavit Egilum seu Eigilem, ad quem jam abbatem Prumiensem prior ex his duabus epistolis scripta est, hanc dignitatem iniisse anno 853, nisi etiam in ejus Elogio demonstrabo inferius. Porro in posteriori ad Heribaldum, quæ a Reginone, Ivone

A et Gratiano in collectionibus canonum citatur sub nomine epistolæ Rabani, mentio fit epistolæ ad Egilonem abbatem, ac proinde epistola ad Heribaldum, qui *Liber pœnitentialis* apud Stevartium inscribitur, aliquanto tempore post aliam ad Eigilem scripta est, ac fortasse postrema operum Rabani, quæ quidem habemus. Adamus Bremensis canonicus in Historiæ ecclesiastice cap. 22 mentionem facit *capituli Rabani de fama Ebonis ambigua*. Quod capitulum postremum exstat in epistola ad Heribaldum. Hæc sunt quæ de Rabani scriptis observare potui, alia aliorum diligentia permitto.

50. Superest ut examinemus hoc loco nonnulla quæ in Rabani scriptis animadversione digna nonnullis fortasse videantur. Unum est, quod in epistola B seu libro pœnitentiali ad Heribaldum, Eucharistiam secessui obnoxiam subobscure dicat, negetque in eo sacramento contineri idem Christi corpus quod natum est de Maria virgine: quod postremum diserte asseruit in epistola ad Egilonem abbatem. Verum quodcumque illud utrumque est, Rabanum ab omni errore hac in re immunem fuisse contendunt viri eruditæ qui de Eucharistia tractavere.

51. Alius etiam locus est apud Rabanum in lib. iv de Universo, cap. 10, in quem forsitan itidem animadvertis possit, ubi ait: « Nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credamus, excepto martyrio, ubi tota baptissimi sacramenta compleuntur. » Eamdem sententiam habet Chisletiana Confessio Alcuini, a quo præceptore haud scio an Rabanus hanc doctrinam accepterat. Huic obstat Augustinus lib. Quæstionum in Leviticum, cap. 84, ubi « invisibilem sanctificationem quibusdam adfuisse atque profuisse sine visibiliis sacramentis » probat exemplo Cornelii et aliorum. Et lib. iv de Baptismo contra Donatistas, postquam multa hac de re disseruit, cap. 22 sic concludit: « Tunc impletur invisibiliter baptismus, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. » Consentit Ambrosius in concione funebri de obitu Valentiniani junioris, ubi non dubitanter asserit ipsum, etsi ante susceptum baptismum decesserit, accepisse gratiam, quam poposcerat atque desideraverat. Hinc præclare de eo scribit in hunc modum: « Qui habuit spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam? aut si, quia solemniter non sunt celebrata mysteria, hoc movet: ergo nec martyres, si catechumeni fuerint, coronentur: non enim coronantur, si non initiantur. Quod si suo abluntur sanguine, et hunc sua pietas abluit et voluntas. » Itaque ex Ambrosii et Augustini sententia, non solis catechumenis martyrio affectis ad salutem prodest voluntas suscipiendi baptismi, sed etiam iis qui hujus sacramenti gratiam sincero ac ferventi animo poposcerunt ac desiderarunt; nec ab eo suscipiendo revocati sunt ex negligencia, sed ex dispensatione divina. Item valide ac diserte propugnavit sanctus Bernardus in epistola 77 seu tractatu ad Hugonem de Sancto Victore, adductis Augustini